
-

-

PREFEITURA MUNICIPAL ----. 
AGUDOS 

DECRETO N°. 3.917 DE 16 DE JUNHO DE 2009. 
Dá Nova Constituição ao CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO. 

EVERTON OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, e,considerando: 

Que pela Lei Municipal no.3.041 de 14/12/1999 e alterada pelas Leis nos3.248/01, 
3.461/04 e 3.947/09 , foi criado o Conselho Municipal do Idoso, cujo objetivo é assegurar os 
direitos sociais do Idoso, criando condições para promover sua autonomia, integração e 
participação efetiva na sociedade; 

Que se faz necessário dar nova constituição ao referido conselho, 

DECRETA: 
Artigo 1°. O Conselho Municipal do Idoso, criado pela Lei Municipal 

n°.3.041/1.999 e alterada pelas Leis n°s.3.248/01, 3.461/2004 e 3.947/09, passa a partir 
desta data, a ter a seguinte constituição: 

REPRESENTATES DO PODER PÚBLICO 

I - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Titular: Priscila Guilhem Tolosa Pires 
Suplente: Marisa Aparecida da Silva Octaviani 

11- SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Titular: Aparecida de Cássia Barbosa de Moraes 
Suplente: Elias Tenório Cavalcanti 

111- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Titular: 
Suplente: 

Maria Helena dos Santos Silva 
Gilmar Rondina 

IV - SECRETARIA DE EDUCACÃO E CULTURA 
Titutar: 
Suplente: 

I raci Prado Silveira Machado 
Marli Aparecida Paludeto Prado 

V - SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular: 
Suplente: 

Neila Maria de Oliveira Barros 
Franciele Medeiros Barbosa 

VI- SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO 
Titular: Renata Santarém Paschoal Delazari 
Suplente: Sergio Augusto Andruciolli 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

VII - SATI -ASSOCIA ÃO AGUDENSE DA TERCEI 
Titular: Emerson Antonio 
Suplente: Ana Lucia Defensor Jardim 

Praça Tiradentes, 650- Centro- CEP 17120-000- Fone: {14) 3262-8510 Fax: {14) 3262-8528- e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br 






